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KOMPLETTERANDE YTTRANDE I MÅL M 1069-12 3:2 
 

Sydkraft Hydropower AB/angående framställning om fortsatt handläggning av 
målet om tillstånd till Granö kraftverk i Mörrumsån, Tingsryds kommun, Krono-
bergs län. 
 
Länsstyrelsen i Kronobergs län (länsstyrelsen) har av Växjö Tingsrätt, Mark- och 
miljödomstolen lämnats möjlighet att senast den 27 mars 2020 inkomma med ett 
yttrande över aktbilaga 90.  

Länsstyrelsen avger följande yttrande. 

YRKANDEN 

Länsstyrelsen vidhåller sin uppfattning från yttrandet den 24 oktober 2019, med 
undantag från följande: 

A. Länsstyrelsen justerar tidigare yrkande om minimitappning och klunkning till 
följande: 

1. Länsstyrelsen yrkar att det vid Granö kraftverk ska släppas en årstidsvari-
erad minimitappning enligt tappningsplanen i JFB:s bilaga 2, vilken mots-
varar en årsmedeltappning på 8,1 m3/s. Basflödet består i huvudsak i tre 
olika nivåer: 

• En vår och försommartappning samt en senhösttappning på 9 m3/s. 

• En sommar och hösttappning på 7 m3/s. 

• Ett vinterflöde på 5 m3/s. 

Dessutom föreslås periodvisa flödesökningar för att underhålla fårans morfologi, 
motverka igenväxning och underlätta konnektiviteten. Om tillrinningen är mindre 
än det angivna flödet, enligt tappningsplanen i bilaga 2, ska hela tillrinningen släp-
pas i naturfåran. 
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B. Vidare yrkar länsstyrelsen: 

2. att domstolen återförvisar utredningsvillkor U2 angående byte av utskovs-
luckor och fingaller till verksamhetsutövaren med krav på en bättre redo-
visning där hänsyn vid tappning tas till all fisk som kommer att passera 
luckorna och särskilt vad gäller ål. 

 

C.  Länsstyrelsen yrkar om en interimistisk minimitappning enligt följande: 

3. att följande del i formuleringen av villkor gällande vattenhushållning1,           

- ständigt tillföra den naturliga åfåran mellan dammbyggnaden och avloppskanalen 
sammanlagt minst 50 liter vatten i sekunden, ska ha följande lydelse: 

  - ständigt tillföra den naturliga åfåran mellan dammbyggnaden och av-
loppskanalen sammanlagt minst 7,1 kubikmeter vatten per sekund. Om 
tillrinningen är mindre än det angivna flödet, ska hela tillrinningen släppas 
i naturfåran. 

4. Vidare yrkas att den föreslagen interimistisk minimitappning ska gälla 
omedelbart till dess mark- och miljödomstolen bestämmer något annat. 

 

Länsstyrelsen förbehåller sig rätten att senast vid huvudförhandling inkomma 
med slutliga synpunkter, samt att precisera ersättningsanspråk. 

MOTIVERING 

För motivering avseende yrkande 1 och 2 hänvisar vi till bilaga 1, Jönköpings Fis-
keribiologi AB. 2020-03-27. Utlåtande avseende aktbilaga 90 i målet M 1069–12, 
om tillstånd till Granö kraftverk i Mörrumsån, Tingsryds kommun.  

Motivering interimistiskt yrkande 

Laxartad fisk har sedan juli 2019 kunnat passera de båda kraftverken vid Frida-
fors och ta sig vidare upp till naturfåran i Granö. Att laxartad fisk redan vandrat 
förbi Fridafors har bekräftats av ägaren till kraftverken vid Fridafors. Länsstyrel-
sens bedömning är att målet kommer dra ut på tiden med ytterligare skriftväxling 
innan dom meddelas. Det är av stor vikt att fisken kan överleva i väntan på att 
domstolen prövat utformningen av slutliga villkor och risken finns att ytterligare 
en generation lax- och havsöring går till spillo, utöver 2019 års. Länsstyrelsen yr-
kar därför interimistiskt att domstolen tar ett beslut i frågan om minimitappning 
och att denna tappning ska gälla fram till slutligt beslut meddelas. Länsstyrelsens 
interimistiska yrkande är att 7,1 m³ släpps i fåran, det vill säga den tappning som 
gav mest ytor lek- och uppväxtområden och inga problem med vandring för stor 
laxfisk, vid den provtappning som utfördes 2018.  
 
 __________________ 
1 Kungl. Maj:ts dom nr. T 51. 25 oktober 1963. Bilaga 1 (AD 42/1949, deldom A 63/1958, 14 au-

gusti 1958, villkor vattenhushållning, sidan 30) 
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DE SOM DELTAGIT I BESLUTET 
Beslutet har fattats av chef för vattenvårdsfunktionen Jan Grosen med vatten-
vårdshandläggare Åsa Fredriksson som föredragande och länsfiskekonsulent  
Theodor Samuelsson.  
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Utlåtande avseende aktbilaga 90 i målet M 1069–12, om
tillstånd till Granö kraftverk i Mörrumsån, Tingsryds kommun.
Uppdraget
På uppdrag av Länsstyrelsen i Kronobergs län har Jönköpings Fiskeribiologi AB (JFB) granskat
verksamhetsutövarens, Sydkraft Hydropower AB, inlaga (aktbilaga 90) i målet om tillstånd till Granö
kraftverk i Mörrumsån, Tingsryds kommun, Kronobergs län – Prövotidsredovisning avseende
uppskjutna frågor (Växjö tingsrätt, Mark- och miljödomstolen, mål: M 1069–12). Det föreliggande
granskningsbemötandet följer rubriksättningen i Aktbilaga 90, men har i vissa fall kompletterats med
egna underrubriker.

Utlåtande
Målets prövningsram
Granö kraftverk hade troligen aldrig ansetts tillåtligt om lax och havsöring vid tiden för ansökan hade
utnyttjat de stora lek- och uppväxtområdena på den 8 km långa sträckan som kraftverket påverkade.
Sydkraft ansökte 1949-53 om en utbyggnad av i stort sett kvarvarande fallhöjd i Mörrumsån mellan
havet och Ryd fördelat på fyra nya stora kraftverk, Vittskövle, Hemsjö, Härnäs och Granö, men i
slutändan kom endast Granö till utförande. Kraftverken vid Vittskövle, Hemsjö och i viss mån Härnäs
påverkade sträckor där det fanns gott om lax vilket försvårade deras tillåtlighet.  Skadorna på fisk och
fiske som Granö kraftverk åstadkom vid uppförandet beräknades enbart på det fiskbestånd som då
fanns på sträckorna, det vill säga ett stationärt öringbestånd som utnyttjades lokalt för ett visst
sportfiske, samt lite utsatta havsöringsyngel. Dessa fiskefrågor kunde Sydkraft då lösa med relativt
små skadestånd. Förutom Granö fick även Härnäs och Hemsjö (de två gamla kraftverken ersatta av
ett nytt) tillstånd i första instans (Vattendomstolen), men måste sedan ha fallit i högre instans.
Utbyggnadsplanerna mötte hårt motstånd under 1950-talet och engagerade även ett av riksdagens
utskott.

Sedd i sitt sammanhang är Vattenöverdomstolens (Vöd) mycket precisa formulering från 1957
förståelig. Genom domen lyfts det potentiella värdet för lax och havsöring nu åter upp på bordet i
och med att dessa fiskar nu i icke ringa antal kan nå upp till Granö igen. När Granö fick sitt tillstånd av
Vöd 1957 innebar den vilade bestämmelsen en risk för framtida kostnader för skadekompensation,
kostnader som påminde om de som fällde de andra tre kraftverken. Sydkraft hade i det läget ett val
att bygga vidare eller blåsa av planerna för Granö kraftverk. Man byggde kraftverket och har nu helt
enligt domen i 60 år inte behövt stå för någon skadekompensation för de skador som kraftverket
orsakade på de ursprungliga betingelserna för lax och havsöring.

I Vattenöverdomstolens dom från 1957 sägs att verksamhetsutövaren i framtiden kan: ”åläggas att
genom ytterligare åtgärder eller avgifter kompensera den skada på de ursprungliga naturliga
betingelserna för dessa fiskslag, som kraftverket orsakar vid då inträdda förhållanden.” Som
sökanden påpekar är de utpekade fiskslagen lax och havsöring, men det är alltså skadan på de
ursprungliga naturliga betingelserna för lax och havsöring som kraftverket orsakar som skall
kompenseras. Dessa fiskslag är båda beroende av grunda, strömmande sträckor som lek- och
uppväxtområde under sötvattensdelen av sin livscykel. De ursprungliga naturliga betingelserna vid
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Granö skadades av kraftverksbygget genom att stora områden med mycket lämpliga lek- och
uppväxtområden dämdes in uppströms kraftverket, torrlades i kvarvarande naturfåra och schaktades
bort nedströms kraftverket. Tack vare en inventering som Sydkraft genomförde tillsammans med
dåvarande fiskmästaren i Mörrum, och som var klar 1956, innan kraftverkets tillkomst, var det väl
känt var dessa lek- och uppväxtområden fanns och hur stora de var, se Tabell 1 och Bilaga 1.

Tabell 1 Fördelningen av forsande lek- och uppväxtområden i Mörrumsån som påverkades av Granö kraftverk tillkomst.

Sträcka Total längd, m
Därav

forsande/strömmande,
m

Digitaliserad
forsande/strömmande

yta, m²*

Indämda områden 4 300 1 700 177 000

Naturfåran 2 600 1 325 101 000

Utloppskanalen 1 000 600 38 000

Summa Granö krv 7 900 3 625 310 000

*  Arealen är digitaliserad i GIS miljö av JFB utifrån det kartunderlag, exploateringskartan från 1920,
som användes vid inventeringen 1948–1955.

Sammanlagt 3,6 km, eller som yta cirka 31 hektar eller 310 000 m2 ursprungliga lek- och
uppväxtområden miste sina naturliga förutsättningar på grund av kraftverket. Dessa områden
motsvarar cirka 54 % av de områden som lax och havsöring fram till 2019 har utnyttjat i Mörrumsån
upp till Fridafors. Vi använder då tabell 5 som ÅF hade med i en rapport i målet 2013 (Aktbilaga 48)
och som bygger på en sammanställning av Nöbelin & Johlander 20111. Det är hela denna skada
kraftverket nu förorsakar på de ursprungliga naturliga förutsättningarna för lax och havsöring som
skall kompenseras. Denna skada kan nu delvis kompenseras i naturfåran genom att åter släppa
vatten genom den. Eftersom 1 300 m strömmande/forsande sträckor fanns i naturfåran av de 3 600
m som kraftverket påverkade kan på sin höjd 36 % av de naturliga förutsättningarna kompenseras i
nuläget. Därmed blir en väl fungerande och uthållig kompensation viktig på den kvarvarande delen
(naturfåran) eftersom motsvarande kompensation inte är möjlig på indämda områden och rensade
sträckor. Först därefter bör man fundera på hur resterande skada ska kompenseras genom
exempelvis konnektivitet och tillkommande biotoper i en fiskväg eller som en sista utväg genom en
fiskeavgift.

Fiskeavgift
Genom att Sydkraft inte till fullo kan kompensera den skada som uppkommit på de naturliga
betingelserna för lax och havsöring genom minimitappning eller andra åtgärder framgår av
Vattenöverdomstolens deldom år 1957 att möjligheten till avgifter ska kunna användas. Normalt är
att domstolen inom ramen för ett sakkunnigförordnande tillsätter en fiskesakkunnig som bedömer
kvarvarande skador. Det bör då inbegripa kvarvarande skador i den torrlagda fåran, den rensade
utloppskanalen och i det överdämda området (totalt cirka 31 hektar enligt Sydkrafts inventering
1948–1955). Görs ett överslag med en förväntad produktion på cirka 1 000 smolt/hektar och ett
värde av 100 kr/smolt (natursmolt) ger det en årlig skada på i storleksordningen 3 mkr/år, men en

1 Nöbelin F & Johlander A. 2011. Kartering av reproduktionsområden för lax och havsöring i Mörrumsån.
Fiskeriverkets utredningskontor, Göteborg.
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tillförordnad expert behöver göra noggrannare bedömningar. Användandet av medlen bör sedan
villkoras till gynnande av lax och havsöring.

Nationella planen
Sydkraft hänvisar både vad gäller lämpliga utskov och minimitappning till att åtgärder kan vänta till
den nationella planen. Rimligen var avsikten med de vilande villkoren inte att de skulle skjutas
ytterligare efter att lax och havsöring kunde nå sträckorna, utan snarast träda i kraft. Det har nu gått
mer än 10 år sedan ansökan om att väcka det vilande villkoret lämnades in. Dessutom framgår även
av Vattenkraftens miljöfonds Kompletterande riktlinjer till de Allmänna Villkoren (Version 2019-01-
31) att avsikten med miljöfonden inte heller är att finansiera sådana åtgärder, se nedan:

5. För verksamheter som har s k latenta villkor gäller följande:

- Latenta villkor är att betrakta som ett uppskov med krav på åtgärder som redan bedömts
nödvändiga. Dessa har inte något med den nationella planen och prövningen för moderna
miljövillkor att göra. Därmed kommer genomförande av sådana villkor inte kunna finansieras
av fonden.

Förtroendet i den nationella planen mellan olika verksamhetsutövare riskerar att urholkas om vissa
aktörer kan överskjuta kostnader i latenta villkor till vattenkraftens miljöfond genom att hänvisa till
den nationella planen i en domstolsprövning.

Utförda biotopförbättrande åtgärder
De biotopförbättrande åtgärderna var ett villkor som kraftverksägaren hade att uppfylla enligt
deldomen 2014. I praktiken var syftet att få bort de spegeldammar som uppförts i naturfåran efter
kraftverkets tillkomst i syfte att skapa nedvandringsmöjligheter för ål, och som dämde in värdefulla
strömmiljöer. Att spegeldammarna nu är i stort sett borta är alltså en viktig återställning till en mer
ursprunglig strömmande miljö.

Allmänt kring storleken på minimitappningen
Sydkraft menar att deras förslag ger en betydande nytta (i naturfåran) till en rimlig kostnad utan att
redovisa hur kompensationen av de indämda och rensade sträckorna skall ske. För att få en rimlig
kompensation av skadorna som Granö kraftverk har orsakat bör de vidtagna åtgärderna ge ett
långsiktigt bra resultat. Eftersom endast åtgärder i naturfåran nu verkar aktuella bör dessa
åtminstone ge en nytta som motsvarar resultaten från provtappningen och säkerställer ett
betydande tillskott i lek och uppväxtområden som är långsiktigt hållbart.

Under 1980 och 1990-talet pågick prövotidsundersökningar i ett annat vattenmål i Mörrumsån
gällande Åsnens reglering som ändrades under 1970-talet. Genom bland annat årliga
elfiskeundersökningar på lek- och uppväxtområden i hela Mörrumsån undersöktes hur den nya
regleringen med längre perioder med en minsta tappning på 7 m3/s påverkade produktionen av lax-
och öringungar. Prövotidsundersökningarna redovisades i början på 2000-talet inom målet VA 1/76
och VA 3/79. Det visade sig att flöden mellan 9 och 12 m³/s under sommaren gav de bästa
förutsättningarna för hög produktion av lax- och öringungar i ån2. Det framkom också att breda
grunda uppväxtområden växte igen under somrar med långa perioder med enbart 7 m³/s, vilket i sin

2 Johlander A. 1998. Prövotidsundersökningar avseende förekomst och produktion av laxfiskungar i
Mörrumsån. PM 4. Aktbilaga 786-799 i målet om Åsnens reglering, VA 1/76.
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tur gav lägre tätheter av lax och öring och i förlängningen en minskad smoltproduktion. Manuella
rensningar provades på begränsade ytor och hade en positiv effekt liksom somrar med högre flöden
än normalt. Naturfåran i Granö är ovanligt bred och ofta grund, se Sjöstrand 2009 för bakgrund3.
Utifrån dessa erfarenheter finns en betydande risk att en konstant låg minimitappning (mindre än 9
m³/s) snabbt skulle leda till igenväxning och försämrade uppväxtområden.  Efter några år kan
kompensationen begränsas av igenväxning och därmed långsiktigt bli lägre än avsett. Genom att
börja på en hög och därmed uthållig nivå undviker man att bottenvegetationen tar över lekbottnar
och försämrar uppväxtområden.

Eftersom den genomförda provtappningen 2018 visade att arealen i naturfåran ökade med mer
vatten upp till 7,1 m³/s, men inte vid en ökning till 9,5 m³/s är en minimitappning på 7,0 m3/s under
sommarhalvåret det minsta som bör övervägas för att få långsiktigt hållbara lek- och
uppväxtområden. Minimitappningen bör dessutom innehålla vissa högre flöden för att till exempel
skölja bort trådalger och på andra sätt vitalisera fåran. Att årligen även låta de klunkar som släpps
från Åsnen passera igenom Granös naturfåra som länsstyrelsen tidigare föreslagit är därför en god
ide för att skölja rent efter sommaren och inför höstens lek.

I sammanhanget kan det vara lämpligt att påminna om att Granö ligger enbart cirka 35 km från
havet, vilket är en kort sträcka för lax och stor havsöring. I till exempel Vindelälven finns betydande
lekplatser för lax 25 mil från havet, i Torne- och Muonio älv vandrade laxen ursprungligen cirka 44 mil
till Naimakka (och gör det kanske idag också) och i Emån gick laxen ursprungligen varje år till
Turefors, cirka 135 km från havet. Områdena vid Granö var alltså ursprungligen fullt besatta med lax
och havsöring. Så bedömdes även Granö på 1950-talet, se till exempel PM av Gustav Zickerman i
Vöd:s domslut i Härnäsmålet 19584. När nu vägen till Granö öppnas upp igen är det troligt att
kvarvarande områden i Mörrumsån kommer att besättas med lax- och havsöringsungar. Fiskvägar
idag är ofta betydligt bättre än för 50 år sedan och det finns ingen anledning att misstänka annat än
att de två fiskvägarna vid Fridafors kommer att fungera bra. När sedan lekfisk som vuxit upp i Granö
för första gången kommer tillbaka från havet, bör naturfåran bli i det närmaste fullt besatt. I
sammanhanget bör man tänka på stora laxfiskhonors kapacitet att producera mer än 10 000 romkorn
per lek. Även utrivningen av Mariebergs kraftverk bör nämnas eftersom den kommer att bidra
påtagligt till en bättre och snabbare uppvandring till de övre delarna av Mörrumsån framöver. Under
prövotidsundersökningarna visade det sig att Mariebergs kraftverk påverkade framförallt laxens
uppvandring5.

Förslag på minimitappningar i Granö naturfåra
Baserat på det ovanstående och resultaten från provtappningen 2018 vidhåller JFB således sin
tidigare inställning att det krävs ett flöde på minst 7,0 m3/s under sommarhalvåret att upprätthålla
goda uppväxtområden och god konnektivitet, samt kompletterande episoder med högre flöde för att

3 Sjöstrand, P. 2009. PM om äldre material som beskriver den ursprungliga fåran vid Granö kraftverk i
Mörrumsån. PM från Jönköpings Fiskeribiologi på uppdrag av Kammarkollegiet och Länsstyrelsen i Kronobergs
län.
4 Zickerman G. 1958. PM angående den skada å laxfisket, som Härnäs kraftverk kan väntas medföra, och
möjligheterna att förebygga skadan. Bilaga 2 i Vattenöverdomstolens dom den 18 juli i målet AD 65/1953.
5 Johlander A. 1998. Redovisning av prövotidsundersökningar i Mariebergs laxtrappa samt bedömning av
regleringens inverkan på laxfiskuppvandringen i ån. PM 2. Aktbilaga 720-741 i målet om Åsnens reglering, VA
1/76.
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erhålla en vitalisering av naturfåran, se förslag nedan (Figur 1) respektive en utförligare beskrivning i
Bilaga 2. Förslaget är anpassat till regleringen av Åsnen och de lägsta flöden på 7 och 9 m³/sek som
tappningsställaren där anger skall släppas från Åsnen under olika delar på året (se Figur 6). Därför
används 7,0 och 9,0 m³/s istället för de flöden på 7,1 och 9,5 m³/s som användes vid provtappningen.
På årsbasis (i genomsnitt) motsvara förslaget nedan cirka 8,1 m3/s, vilket är lägre än
medellågvattenföringen (MLQ) vid Granö. Vidare överstiger förslaget aldrig medelvattenföringen
(MQ) någon gång under året. Enligt JFB:s mening innebär förslaget på inget sätt en
överkompensation, det vill säga att förhållandena i torrfåran blir bättre för lax och havsöring med
denna minimitappning än vad de ursprungliga naturliga förhållandena hade inneburit.

Figur 1. Exempel på hur vattenhushållningen för naturfåran vid Granö skulle kunna utformas med utgångspunkt från ett
basflöde på 7.0 m3/s, samt kompletterande flödestoppar för att simulera vårflod och skapa god anlockning.

Tabell 2 Kort förklaring av de olika tappningarna, för mer utförlig beskrivning se Bilaga 2.

Period och tappning Motiv

Vinterflöde, 5 m³/s
Vintern har ursprungligen varit en naturlig lågflödesperiod. Flödet
bedöms tillräckligt för att syresätta lekbottnar och bibehålla täta

bestånd av laxfiskungar. Troligen gynnsam för reglerbidraget.
Upptrappning i mars och april,

7 och 9 m³/s Sannolikt fler lekfiskar som börjar vandra nedströms efter vintern

Vårflod, 17 och 25 m³/s, tre
veckors varaktighet

För att vitalisera fåran och bibehålla naturliga processer, gynnar
även smoltutvandringen

Försommarflöde, 9 m³/s Bromsar igenväxningen av lek- och uppväxtområden inför
sommarens lägre flöden

Sommar- och höstflöde, 7 m³/s Enligt Åsnens tappningsställare och provtappningen

Klunkar i augusti/september.
Från Åsnen släpps högst 12

m³/s, ofta i 3 x 3 dagar.

Klunkarna som släpps från Åsnen släpps vidare i naturfåran. Även
vid flöden över 12 m³/sek från Åsnen behövs några kortvariga

flödesökningar i naturfåran med syftet att skölja bort trådalger mm
efter sommaren.

Lekflöde, 9 m³/s Gynnar stor lekfisk och underlättar leken på delvis igenväxta
grusbankar.
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Betydande nytta och rimliga kostnader
Sydkraft uppger att den föreslagna tappningen ger en betydande nytta till en rimlig kostnad
(Aktbilaga 90, sid. 4). JFB anser att påståendet är missvisande och hänvisar till att den ursprungliga
arealen respektive längden forsande sträckor och lekområden bedöms uppgå till cirka 31 hektar
respektive 3,6 km (se Målets prövningsram och Bilaga 1). Den skada som kraftverket orsakar på de
ursprungliga naturliga betingelserna för lax och havsöring vill nu Sydkraft kompensera genom att
återskapa cirka 4 hektar alternativt 1,3 km lämpliga uppväxtområden för laxfisk (cirka 13 % av den
ursprungliga arealen respektive cirka 37 % av den ursprungliga längden) med en vattenföring
motsvarande cirka 24 % av medelågvattenföringen. Med ett förenklat räkneexempel där
utgångspunkten erhåller värdet 1 och utgörs av den ursprungliga arealen respektive längden
forsande sträckor och lekområden med ett basflöde motsvarande medellågvattenföringen (31 ha/31
ha *9,5 m³/s /9,5 m³/s respektive 3,6 km /3,6 km*9,5 m³/s/9,5 m³/s) motsvarar Sydkrafts förlag
endast 0,03 (4 ha/31 ha*2,3 m³/s /9,5 m³/s) respektive 0,09 (1,3 km/3,6 km*2,3 m³/s/9,5 m³/s).
Rimligen kan inte en kompensation motsvarande 3–9 % av de ursprungliga naturliga betingelserna
för lax och havsöring beskrivas som en betydande nytta.

Regleringsbidrag
Sydkraft nämner även Granös bidrag till reglerkraft och att det bör beaktas. Granö kraftverk är
placerat i klass 2 tillsammans med 78 stycken anläggningar. I klass 1 finns 255 kraftverk som är
absolut mest värdefulla för reglerbidraget och bidrar med cirka 98 % av reglerbidraget. Granö
hamnar på ett relativt reglerbidrag på årsbasis på 0,014 %, strax över gränsen på 0,01% för att räknas
till klass 2. Granö bidrar inte på dygns eller månadsbasis, utan det rör sig om årsreglering. Det är i
själva verket till stor del Åsnens reglering som gör att kraftverket har en högre produktion när
konsumtionen är högre. En årsvarierad tappning bör till och med kunna gynna det relativa
reglerbidraget på årsbasis, även om det sänker produktionen något. Resultatet för klassningen
grundar sig på det största bidraget som uppstått under en period på åtta år. Viktigt i sammanhanget
är att en minimitappning i Granö är avhängig resultatet av prövningen som skedde på 1950-talet och
att rättskraften i domen bör väga tyngre än senare tiders bedömningar av effekter på reglerbidraget.

Potentiella reproduktionsområden och konnektivitet

Lekfisken storlek och vandringstid
Sydkraft lyfter fram sportfiskestatistik från Ebbamåla FVO som visar dels att lax och havsöring inte
brukar fångas förrän i början av september och dels att inga fiskar över 100 cm fångats. Detta skulle
tala mot att det behövs mer vatten tidigare på säsongen för att stor lax ska vandra upp i fåran. Det
kan påpekas att på Mörrums Kronolaxfiskes område Härnäs strax nedströms Ebbamåla har det
fångats 22 laxar över 100 cm under åren 2008–2017 vilket utgör ca 5 % av den totala laxfångsten på
sträckan (se Tabell 3). Dessutom kan en lax på 90 cm väga 8–10 kg och är således att betrakta som en
stor fisk.

Utrivningen av Mariebergs kraftverk 2020 kommer rimligen att ske innan det spills vatten i Granö
naturfåra och därmed kvala in under begreppet ”då inträdda förhållanden” i det latenta villkoret.
Erfarenheter från Ätran visar att när fiskvägen vid Hertings kraftverk ersattes med en utriven damm
och uppvandring via naturfåran så kom första laxen till laxfällan i Nydala i biflödet Högvadsån
betydligt tidigare än när de måste vandra genom fiskvägen som ändå ansågs ha en god funktion (se
Figur 2).
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Figur 2. Datum för första laxens ankomst till Nydala kvarn i Högvadsån. Den gamla Dammen vid Herting revs ut 2014.
Avståndet från Herting till Nydala är cirka 30 km. Baserat på rapport från Länsstyrelsen i Hallands län6 och kompletterad
med värden från 2017–2019.

Som nämnts tidigare har en fördröjning av laxens uppvandring tidigare konstaterats vid Mariebergs
kraftverk7. Utrivningen av kraftverket kommer därför att få effekter på både antal, storleksfördelning
och tidpunkt för uppvandringen av framförallt lax till de övre delarna av Mörrumsån.

Avseende anlockningen till naturfåran och tidpunkten för lekfiskens ankomst vill JFB även påpeka att
den stora blanklaxen, som utgör basen för det mycket populära sportfisket efter ”majlax”, stiger från
havet redan i månadsskiftet april/maj. JFB anser att det inte finns några tydliga fördelar för dessa,
oftast stora laxar, att stiga upp i Mörrumsån redan i maj om avsikten vore att leka enbart i de nedre
delarna av ån. Detta eftersom större individer kan erövra en bra lekplats framåt hösten istället för att
försvara den hela sommaren då risken för sjukdomar, predation och höga vattentemperaturer är
lägre i havet jämfört med i vattendraget. Det förefaller således snarare som att dessa stora och tidigt
stigande individer har för avsikt att vandra längre uppströms i systemet. Att dessa för närvarande
fångas mindre frekvent och senare längre upp i systemet beror troligen på passerbarhetsproblem vid
nedströms liggande anläggningar, vilket fångstsammanställningen nedan antyder (se Tabell 3). Som
synes uppgår andelen ”mindre” lax (<100 cm) respektive ”stor” lax (≥100 cm) som fångats ovan
Marieberg (Härnäs och Knaggalid) till cirka 21 % respektive 7 %, medan motsvarande värden för
sträckorna nedströms Marieberg (Ekeberg-Vittskövle) uppgår till 20 % respektive 16 %. Det vill säga
fiskvägen vid Marieberg tycks ha fungerat bättre för mindre individer.

6 Länsstyrelsen i Hallands län, Meddelande 2017–1, Elfiskeundersökningar inom Kalkningsuppföljningen i
Hallands län 1989–2016.
7 Johlander A. 1998. Redovisning av prövotidsundersökningar i Mariebergs laxtrappa samt bedömning av
regleringens inverkan på laxfiskuppvandringen i ån. PM 2. Aktbilaga 720-741 i målet om Åsnens reglering, VA
1/76.
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Tabell 3. Sammanställning av laxfångsterna i Mörrumsån 2008–2017 baserat på uppgifter från Mörrums Kronolaxfiske.

Det kan således, mot bakgrund av det ovanstående och det som anförs nedan avseende
vandringsdjup, hållas för troligt att det kommer att uppstå både anlocknings- och
konnektivitetsproblem till och i naturfåran för stor laxfisk oavsett om den anländer tidigt eller sent
enligt Sydkrafts förslag till minimitappning (2,3 m3/s respektive 4,0 m3/s). Dessutom ska den utlekta
fisken som väljer att övervintra i naturfåran kunna ta sig ut på ett bra sätt på våren, vilket en
tappning på 2,3 m3/s inte medger baserat resultaten från provtappningen8.

Vandringsdjup och bedömningsgrunder
Med stöd från vad som bedöms som erforderligt vattendjup för att få en optimal funktion i en fiskväg
hävdar Sydkraft att ett flöde på 2,3 och 4,0 m³/s kommer att ge tillräckligt djup för optimal/bra
fiskvandring i naturfåran. JFB menar att det inte kan antas råda speciella villkor/förhållanden för
fiskvandringen i naturfåran i Granö jämfört med Mörrumsån i övrigt. Inställningen bland erfarna
sportfiskare är att det blir dålig uppvandring och därmed sämre fiske i Mörrumsån om flödena ligger
på 7 m³/s eller lägre, något som också kunde bekräftas med fångststatistik under
prövotidsundersökningarna9. Klunkningarna som vanligen genomförs i augusti och september har
däremot en belagd effekt på uppvandring och fiske10.

Avseende påståendet om optimala vattendjup för stor laxfisk att passera (Aktbilaga 90, sid. 6) menar
JFB att det är en feltolkning att ett vattendjup på 42 cm skulle vara optimalt för en lax på 100 cm. Det
som framgår av nämnda publikation11, som avser fiskvägar och inte naturfåror, är: ”Generellt anges
att vattendjupet i en fiskväg bör vara minst 2,5 gånger fiskens kroppshöjd (DWA 2010).” Vidare
framgår av samma publikation: ”Observera att detta gäller fritt vattendjup, dvs. mätt ovanför
bottensubstratet i en naturlik passage.” Dessutom visar ett motsvarande räkneexempel för en lax på
120 cm, vilket förekommer i Mörrumsån, att ett vattendjup på minst 51 cm krävs (120*0,17*2,5=51).

8 Nilsson N, Sjöstrand P & Lindvall P. 2019. Utvärdering av provtappning i Granö naturfåra våren 2018.
Jönköpings Fiskeribiologi AB på uppdrag av Länsstyrelsen i Kronobergs län.
9 Sjöstrand, P. 1998. Ändrad reglering av Åsnen. Inverkan på fisket i Mörrumsån. PM 3. Aktbilaga 741-785 i
målet om Åsnens reglering, VA 1/76.
10 Johlander A. 1998. Redovisning av prövotidsundersökningar i Mariebergs laxtrappa samt bedömning av
regleringens inverkan på laxfiskuppvandringen i ån. PM 2. Aktbilaga 720-741 i målet om Åsnens reglering, VA
1/76.
11 Anordningar för upp- och nedströmspassage av fisk vid vattenanläggningar – Underlag till vägledning om
lämpliga försiktighetsmått och bästa möjliga teknik för vattenkraft. Havs- och vattenmyndighetens rapport
2013:14.

Område
Totalt: 6357 100% 4937 100% 1420 100%

Härnäs (ovan Hemsjö): 420 7% 398 8% 22 2%
Knaggalid (mellan Marieberg och Hemsjö): 717 11% 641 13% 76 5%

Ekeberg (nedan Marieberg)* 50 1% 40 1% 10 1%
ABU:s sträckor (nedan Marieberg)** 16 0% 14 0% 2 0%

Vittskövle (nedan Marieberg): 1161 18% 950 19% 211 15%
Pool 1-32 (nedan Marieberg) 3971 62% 2877 58% 1094 77%

* Data från 2014-2017
** Data från 2016-2017

Laxfångster Kronolaxfisket Mörrumsån 2008-2017
Lax <100 cm Lax ≥100 cmLax totalt
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Mot bakgrund av det ovanstående blir det därför svårt att förstå kritiken mot utvärderingen av
passerbarheten. Vid utvärderingen har problem med passerbarheten bedömts föreligga då det inte
finns några sammanhängande/angränsande områden med klass C eller D, det vill säga vattendjup
understigande 40 cm. Vidare anser JFB att de avgränsningar som gjorts av intervallen avseende
passerbarheten (se Figur 3) är relevanta och styrks av ovanstående räkneexempel. Avseende
upplösningen vid genomförandet av provtappningen anser JFB att 10x10 m ger en hög upplösning i
sammanhanget. Självklart finns det inom varje sådan ruta områden som är både grundare och
djupare, men därmed inte sagt att dessa områden är belägna på ett sådant sätt att det medger en
bättre passerbarhet än den som bedömts för rutan som helhet i samband med det aktuella flödet vid
provtappningen.

Figur 3. Bedömningsgrunder för passerbarhet för stor laxfisk (≥100 cm) i samband med provtappningen 2018.

JFB vill även påminna om att Sydkrafts representanter, samt deras konsult som medverkade vid
provtappningen inte hade något att invända emot vare sig metodiken eller bedömningsgrunderna för
genomförandet av provtappningen då den presenterades i samband med kalibreringen inför
provtappningen. Det förefaller därför något märkligt och ovetenskapligt att man nu, med facit i hand,
har invändningar mot metodiken och bedömningsgrunderna.

JFB noterar även att Sydkrafts ombud väljer att hänvisa till Havs- och vattenmyndighetens rapport
avseende vandringsdjup för fisk (Aktbilaga 90, sid. 6), men inte rekommendationerna från samma
myndighet avseende storleken på minimitappningen. Enligt rapporten Miljöåtgärder i
vattenkraftverk – Sammanställning av åtgärder för att nå god ekologisk status och god ekologisk
potential12 framgår följande: ”Sammantaget är slutsatsen att minimitappning för låga vattenföringar
bör aldrig understiga basflödet i vattendraget. I detta fall finns ingen prioritering. Om inte detta
värde finns framräknat är medellågvattenföring ett lämpligt riktmärke för att säkerställa en grund för
funktionella habitat.”

Beräkning av laxfiskproduktion
Sydkraft redovisar bedömningar och beräkningar av smoltproduktionen från naturfåran vid olika
flöden, men inga beräkningar av smoltproduktionen från de indämda och rensade områdena som
kraftverket totalskadade. Enligt Sydkrafts egen inventering från 1950-talet rör det sig om
storleksordningen 2,3 km uppväxtområden som dämdes in eller rensades bort . Enligt JFB:s
digitalisering rör det sig om 21 hektar. Med en antagen, försiktig, smoltproduktion av 1 000
smolt/hektar hamnar man på 21 000 smolt per år. Efter prövotidsundersökningarna i Mörrumsån
som följde på ändrad reglering av Åsnen bedömde Fiskeriverket13 smoltproduktionspotentialen vid

12 Miljöåtgärder i vattenkraftverk – Sammanställning av åtgärder för att nå god ekologisk status och god
ekologisk potential. Havs- och vattenmyndighetens rapport 2015:26.
13 Johlander A. 1998. Prövotidsundersökningar avseende förekomst och produktion av laxfiskungar i
Mörrumsån. PM 4. Aktbilaga 786-799 i målet om Åsnens reglering, VA 1/76.
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optimala förhållanden till cirka 3 500 smolt per hektar för sträckorna mellan Marieberg och Hemsjö,
vilket vid Granö skulle innebära 73 500 smolt årligen bara för de indämda och rensade sträckorna.

I sammanhanget ställer sig JFB frågande till varför data från Emån inte kan/bör användas (Aktbilaga
90, sid. 7). Emån, samt ytterligare ett par laxförande vattendrag i södra Sverige, uppvisar nämligen
liknande förhållanden som Mörrumsån och undersökningar från dessa vattendrag kan således bidra
med relevant information i föreliggande mål. Dessutom hänvisar Sydkrafts konsult till resultat från
undersökningar i just Emån (Aktbilaga 64, bilaga A, sid. 16).

Den förenklade populationsmodell som användes av ÅF14 och som EKOM och Sydkraft nu hänvisar till
baseras på en vedertagen s.k. ”stock-recruitment” funktion. De utfall som redovisas är emellertid
bara några få möjliga av oändligt många. Genom att göra små justeringar, på tiondels nivå, av vissa
ingående parametervärden kan till exempel en mångdubbling uppnås avseende antalet laxhonor som
förväntas återvända. För att förtydliga. En av de ingående parametrarna (P1) anger sannolikheten för
överlevnad från lax 0+ till lekmogen fisk och innefattar all mortalitet, exkl. nedströms och uppströms
passage av kraftverk, som individerna utsätts för från det att de lämnar uppväxtområdet i älven till
dess att de återvänder som lekmogen fisk. Det vill säga parametern syftar till att summera den
dödlighet som uppstår i samband med smoltens vandring nedströms mot havet, naturlig dödlighet
och fiskeridödlighet i havet, samt dödlighet vid lekfiskarnas vandring uppströms mot lekområdet. Att
beskriva detta med fyra decimalers noggrannhet kräver oerhört omfattande bakgrundsdata och är
trots detta förenat med osäkerhet. Noterbart är även att inga konfidensintervall anges. Vidare
medför bristen på utvärderingar av storskaliga åtgärder, där det förväntade utfallet har beräknats
med hjälp av den förenklade populationsmodellen, ytterligare osäkerheter. I nedanstående tabell
redovisas ett räkneexempel som utgår ifrån de resultat som redovisas av EKOM i ett scenario då
Marieberg är utrivet. Det vill säga förväntat antal laxhonor vid 4 respektive 6 hektar uppväxtområden
i Granö naturfåra vid fem kraftverkspassager mellan havet och Granö naturfåra och där
parametrarna för passageeffektivitet uppströms (PR), överlevnad från 0+ till lekmogen fisk (P1) och
maximal förväntad täthet av 0+ vid carrying capacity (K) har justerats något (Tabell 4).

Tabell 4. Redovisning av två möjliga utfall av beräkningar med den så kallade förenklade populationsmodellen avseende
antalet återvändande laxhonor till Granö naturfåra. För närmare beskrivning av modellen och ingående
parametervärden hänvisas till Bergsten m.fl. 201414 och Kriström m.fl. 201015.

Scenario med 5 anläggningar (Marieberg utrivet)
Antal laxhonor

4 hektar 6 hektar
EKOM (Aktbilaga 64, bilaga A, sid. 18) 42 63

Utfall då PR* ändrats från 0,80 till 0,85, P1** från 0,0077 till 0,0100, samt
förväntad maximal täthet från 1,26 lax 0+/m2 till 1,50 lax 0+/m2. 94 142

*Passageeffektivitet uppströms
**Överlevnad från 0+ till lekmogen fisk

14 Bergsten P, Nicolin S, Frisk A, Rydgren B, Poveda Björklund I & Stage J. 2014. Miljöförbättrande åtgärder i
Mörrumsån och Ångermanälven, med fokus på havsvandrande arter. Utredning utförd av ÅF Industry AB på
uppdrag av E.ON Vattenkraft Sverige AB.
15 Kriström B, Calles O, Greenberg L, Leonardsson K, Paulrud A, Ranneby B & Sandberg S. 2010. Vattenkraft –
miljöeffekter, åtgärder och kostnader i nu reglerade vatten, Slutrapport, etapp 3, Elforsk rapport 10:90.
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Även då det gäller påståendet att en ökning i arealerna med lämpliga uppväxtområden från 4 till 6
hektar enbart skulle resultera i ytterligare 190 smolt som når havet (aktbilaga 90, sid. 5 och 8) gäller
ett liknande resonemang. Detta är ett möjligt utfall av flera. JFB har tidigare pekat på att andelen
smolt som slutligen når havet kan vara betydligt högre än de cirka 10 % som förs fram av EKOM
(Aktbilaga 64, bilaga A, sid. 16). För att exemplifiera: Om samma ingående värden används som
EKOM redovisar (Aktbilaga 64, bilaga A, sid. 16), men med den skillnaden att migrationsförlusterna
vid vandring ändras från 5–10 % till 3 % per kilometer erhålls istället att cirka 30 % av de producerade
smolten når havet. Detta styrks av studier genomförda i Emån16 som visade att cirka 33 % av smolten
som passerat Finsjö nedre kraftverk nådde havet, en sträcka på cirka 29 km (Granö naturfåra ligger
cirka 35 km uppströms havet). Således skulle en ökning med 2 hektar av arealerna lämpliga
uppväxtområden i Granö naturfåra medföra att ytterligare cirka 500 smolt når havet varje år. Detta
motsvarar i sin tur att ytterligare cirka 50 lekmogna laxar återvänder till Mörrumsån årligen baserat
på EKOM:s antagande avseende havsöverlevnaden (Aktbilaga 64, bilaga A, sid. 19).

Mot bakgrund av det ovanstående upprepar JFB sitt tidigare ställningstagande, det vill säga att alla
typer av beräkningar/modelleringar av smoltproduktion respektive populations-/jämviktsmodeller av
förklarliga skäl är beroende av vilka värden man tilldelar de olika parametrarna. Vidare tål att
upprepas att även den mest avancerade/komplexa modell är en förenkling av verkligheten där varje
modellparameter syftar till att beskriva ett stort antal processer som inte har inkluderats i modellen.
Resultaten bör därför användas med försiktighet. JFB vidhåller således att större fokus bör ligga på
provtappningen som visade att områdena med bra arealer för laxfisk ökar med 42 % när flödet ökas
från 2,3 m³/s till 7,1 m³/s. Vid en minimitappning på 7,1 m³/s får man ytterligare cirka 1,9 hektar mer
bra uppväxtområden, jämfört med 2,3 m³/s, som kan producera cirka 1 000 smolt per hektar.

Beräkning av produktionsbortfall

Beräkningsmodell
JFB har i mail 2020-01-24 och 2020-02-10 till Vattenkraftens miljöfond efterfrågat den
beräkningsmodell som Sydkrafts ombud hänvisar till (Aktbilaga 90, sid. 9): ”För beräkning av
produktionsförlusterna har Sydkraft använt den modell som Vattenkraftens Miljöfond har lanserat för
beräkningar av produktionsförluster i samband med omprövningar enligt den Nationella Planen.”
Svaret som erhölls 2020-02-10 var att modellen inte har offentliggjorts ännu och att detta
beräknades ske under det första kvartalet i år. Således kvarstår svårigheterna för JFB att
bemöta/granska de uppgifter som Sydkraft lämnat.

Elpris
Ombudet hävdar att Sydkraft har angivit ett medelvärde på ett elpris som är transparent och som
man betraktar som sannolikt för de närmaste åren (Aktbilaga 90, sid. 9). JFB menar att detta inte
stämmer med den prognos som görs 2020-01-19 för elpriset i Norden (se Figur 4 nedan). Således
vidhåller JFB att det antagna elpriset (47,6 öre/kWh) vid beräkningarna av produktionsförlusterna är
för högt och det snarare borde vara cirka 33 öre/kWh. Detta innebär i sin tur att
produktionsbortfallet minskar med cirka 30 %.

16 Calles O & Greenberg L. 2009. Connectivity is a two way street – the need for a holistic approach to fish
passage problems in regulated rivers. River Research and Applications. Published online in Wiley InterScience
(www.interscience.wiley.com) DOI: 10.1002/rra.1228
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Figur 4. Systempriset i Norden 2020-01-19. Källa: Nord Pool, Nasdaq Commodities, Energiföretagen. (tillgänglig via:
https://www.energiforetagen.se/statistik/statistik-i-bilder/Elmarknadsstatistik/)

Även vid en jämförelse med det elpris som tillämpades vid skaderegleringen i en tidigare dom från
Mark- och miljööverdomstolen 2017-12-05 (M 6618–16) ligger det av Sydkraft antagna elpriset högt.
I domen bedömer Mark- och miljööverdomstolen att värdetidpunkten i princip bör förläggas i
anslutning till dagen för dom i målet och att skadeberäkningen ska ske med utgångspunkt i faktiska
elpriser i den mån sådana är kända, samt att ersättningen för all framtid ska beräknas utifrån
förväntade framtida elpriser. Efter en avvägning av olika alternativ bedömde Mark- och
miljööverdomstolen att ersättningen i målet skulle baseras på alternativet ”Lågt elpris + 18 TWh” i
Energimyndighetens rapport 2017:06. De i domen använda framtida elpriserna, angivna för vart
tionde år från 2020 till 2050 i Energimyndighetens rapport, framgår nedan (se Figur 5). Som synes är
det av Sydkraft antagna elpriset i nivå med prognosen för elpriset 2050, medan det genomsnittliga
priset för perioden 2020–2050 uppgår till 36,6 öre/kWh.

Figur 5. Redovisning av prognosen för framtida elpriser i Energimyndighetens rapport 2017:06 som tillämpades av Mark-
och miljööverdomstolen i mål M 6618–16 vid skaderegleringen.  Utöver detta redovisas ett beräknat medelpris för
perioden 2020–2050, samt det elpris som antagits av Sydkraft i detta mål.

https://www.energiforetagen.se/statistik/statistik-i-bilder/Elmarknadsstatistik/
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Beräkningarna av produktionsbortfallet ska även ses mot bakgrund av att Sydkraft under drygt 60 års
tid, vilket ungefär motsvarar den tekniska livslängden för ett vattenkraftverk, har kunnat bedriva
verksamheten med endast ett försumbart produktionsbortfall till följd av minimitappning till
naturfåran (50l/s).

Samhällsekonomiskt värde
Värdet av produktionsbortfallet ska relateras till det värde som kan genereras av en utökad
laxfiskproduktion. Det finns flera olika angreppsätt att beräkna värdet av denna produktion och
därmed även skillnader och osäkerheter i de resultat som erhålls. Det senare framgår tydligt av de
beräkningar som redovisas av Sydkraft, cirka ±25–30 miljoner kronor (aktbilaga 90, Bilaga B). Baserat
på uppgifter från förvaltaren av merparten av lax- och havsöringsfisket i Mörrumsån, Kronolaxfisket,
genererar fisket och fisken i Mörrumsån i dagsläget cirka 30–50 miljoner kronor17 om man enbart ser
till rena turistintäkter såsom boende, mat & dryck och transporter18. Inkluderar man dessutom hela
samhällsnyttan såsom inflyttning, föreningsliv, värden på fastighetsmarknaden och övriga värden
beräknas sportfisket i Mörrumsån varje år tillföra närmare 100 miljoner kronor i omsättning och mer
än femtio arbetstillfällen i det lokala näringslivet19.

Vid en förenklad beräkning motsvarar 6 hektar tillkommande lek- och uppväxtområden i naturfåran
vid Granö en ökning med 10 % i förhållande till de cirka 60 hektar produktionsområden som, enligt
EKOM med referens till ICES (aktbilaga 64, sid. 16), redan förekommer i Mörrumsån. Detta motsvarar
i sin tur ett värde på cirka 4–10 miljoner kronor årligen. Om man dessutom tar i beaktande att skadan
egentligen är 3 gånger så stor (på grund av överdämning och rensning) blir motsvarande värde cirka
12–30 miljoner kronor. Man bör även ha i åtanke att det i dessa exempel inte har tagits hänsyn till
skador uppströms till följd av att kraftverket blockerar fiskvandringen.

Uppskjutna frågor, utredningsvillkor
I deldomen från 2014 sköt domstolen upp avgörandet om vilka villkor som ska gälla beträffande

- minimitappningen i åfåran
- fördelning av tappningen i utskovsluckorna
- eventuellt behov av byte av utskovsluckor och fingaller samt
- behovet och utformningen av klunkning för att locka in den vandrande fisken i åfåran.

Kraftverksägaren ålades av domstolen att utföra de utredningar med mera som angavs under
utredningsvillkoren U1-U2. U1 gäller reproduktionsområdena som kan uppnås i naturfåran vid olika
minimitappningar.

U2 säger att: Kraftverksägaren ska utreda övriga uppskjutna frågor och redovisa förslag till åtgärder.

Sydkrafts redovisning av U2
I aktbilaga 64 skriver Sydkraft angående övriga uppskjutna frågor (U2) att fördelningen av tappningen
mellan utskovsluckorna inte har någon betydelse för reproduktionsområdena i fåran, och att något
byte inte är aktuellt. Sen beskriver Sydkraft att det utökade flöde som en minimitappning innebär ger
en proportionell ökning av det antal ålar som - på ett icke önskvärt sätt - passerar genom

17 https://www.sveaskog.se/morrum/omoss/kronolaxfisket/
18 Ida-Maria Rigoll, Platschef/Fiskmästare Mörrums Kronolaxfiske
19 https://naturturismforetagen.se/morrumsan-mycket-mer-an-sportfiske/

https://naturturismforetagen.se/morrumsan-mycket-mer-an-sportfiske/
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dammluckorna. Detta problem går dock inte att lösa genom att placera galler framför luckorna.
Bolagets slutsats är ändå att befintlig hantering av ålen ska fortsätta (insamling och lastbilstransport
från Granö).

När det gäller den sista uppskjutna frågan om klunkar hänvisar Sydkraft till EKOM:s rapport och
landar sedan i slutsatsen att några klunkar inte föreslås.

I aktbilaga 90 bemöter Sydkraft bland andra Länsstyrelsens invändning att någon utredning inte
redovisas vad gäller luckor och fingaller med att några särskilda utredningsvillkor inte beslutades.
Istället hänvisar Sydkraft till en kommande prövning i Nationella Planen och vill invänta slutresultatet
av den omprövning som skall ske inom ramen för den.

Utan att veta hur praxis ser ut i dessa sammanhang skulle man kunna anta att en utredning består av
några sidor där man redovisar alternativ och argumenterar för ett av förslagen till lösning.  Att
hänvisa uppskjutna frågor tills dess att slutresultatet av den Nationella Planen föreligger i ett mål
som påbörjades 1949 är kanske i Sydkrafts intresse, men knappast ett lämpligt avslut på ett redan
gammalt mål. Prövningen i Mörrumsån enligt Nationella Planen är planlagd att ske med början 2025.
De flesta bedömare skulle nog säga att det är oklart när slutresultatet föreligger. I skrivande stund
har regeringen inte fattat något beslut om en Nationell Plan. Det är tydligt att Sydkraft inte tagit
utredningsvillkoren i U2 på något större allvar utan vill skjuta på frågorna. En av förlorarna på detta
är ålen.

Konsekvenser för ål som inte utretts
Ål som vill vandra nedströms från Åsnen och sjöar uppströms Åsnen kommer att missgynnas av den
lösning på utskoven som Sydkraft föreslår, där flödet genom gallret och avledningen minskar och
flödet genom de stora dammluckorna kommer att pågå året runt. Sydkraft skriver själv att det inte är
önskvärt att ålen går ut genom luckorna, men lämnar inga alternativa förslag. Man redovisar heller
inte att Sydkrafts förslag på tappning under torrår medför att insamlingen av ål förhindras under den
normalt sett viktigaste utvandringsperioden för ålen mellan 15 september till 15 oktober. Om
Sydkrafts förslag på minimitappning tillämpas kommer mellan den 15 september och 30 oktober,
alltså under ålens viktigaste utvandringsperiod, släppas 4 m³/s genom luckorna samtidigt som
minimitappningen från Åsnen är 7 m³/s under tiden 6 juli till 15 oktober, se Figur 6. Minsta
slukförmåga på Granö kraftverk är enligt uppgift 5 m³/s.  Om 4 m³/s släpps i naturfåran innebär det
under torra år att de kvarvarande 3 m³/s under en månads tid inte är tillräckligt för att driva
kraftverket och att hela flödet då släpps i naturfåran. Utan flöde till kraftverket kommer
ålinsamlingen inte att fungera alls utan ålen tvingas välja mellan att stanna i magasinet eller att ta
den onaturliga och riskfyllda vägen genom ett djupt liggande utskov med höga vattenhastigheter och
efterföljande turbulens. Samma förhållande gäller troligen även från 6 juli om det kommer 7 m³/s
från Åsnen och 2,3 m³/s släpps till fåran och möjligen även kombinationen 9 m³/s från Åsnen och 4
m³/s till fåran under tiden 16 oktober till 30 oktober. Ålen är en rödlistad art (Akut hotad, CR, i 2015
års rödlista) och även om inte alla år är torrår är det märkligt att Sydkraft kan föreslå betydande
försämringar för ålens chanser att nå havet utan att utreda några alternativa lösningar. Sydkraft har
inte visat att ål som vandrar ut genom luckorna efteråt är kapabla att fortsätta sin vandring mot
havet.
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För att kompensera skadorna som kraftverket orsakar föreslår JFB en minimitappning i naturfåran
med basflöden under sensommar och höst på 7 m³/s respektive 9 m³/s, se Bilaga 2. Under torra år
eller perioder skulle då hela eller nästan hela minimitappningen från Åsnen på 7 respektive 9 m³/s
tas i anspråk varför insamling av ål periodvis helt skulle sluta att fungera. Dessutom visade den
utvärdering som Karlstads universitet genomförde åren 2012 och 2013 att endast en av 87
radiomärkta ålar tog sig ut via spill i luckorna. Över 90 % av de radiomärkta ålarna var kvar i
Granömagasinet när studien avslutades hösten 2013, många av dem märkta redan 2012.

Figur 6. Tappningsställaren för Åsnen (F77-2).

Nuvarande lösning på ålutvandringen
Flera källor anger att ålutvandringen från Åsnen uppgår till cirka 4000–5000 ålar årligen (Calles &
Christiansson, 201220 och Dekker & Wickström, 201521). Baserat på den utvärdering som
genomfördes av gallret/fällan 2012 och 2013 stämmer uppskattningarna av antalet utvandrande ålar
också väl. En fångsteffektivitet på cirka 8 % (Karlsson m.fl. 201522) och fångsterna i den nya fällan,
200–800 ålar per år (se Figur 7), motsvarar i genomsnitt cirka 5000 ålar totalt som årligen försöker
vandra ut från Åsnen.

Enligt Dekker & Wickström (2015)21 fungerade den tidigare lösningen (ålkista och nät i intagskanalen)
för insamling av ål vid Granö kraftverk mycket dåligt och fångsterna av ål under perioden 1990-2010
uppgick endast till maximalt cirka 25 kg per år (se figur 24, sid. 24 i Energiforsk rapport 2015–103).
Trots att den nuvarande lösningen, låglutande galler med flyktöppningar som leder vidare till en fälla,
fungerar bättre så är funktionen alltjämt bristfällig. Baserat på utvärderingen av avledaren
uppmättes en fångsteffektivitet för ål på endast cirka 8 % (Karlsson m.fl. 201522). Vidare visade
utvärderingen att flertalet av de radiomärkta individerna var framme vid gallret utan att passera

20 Calles O & Christiansson J. 2012. Ålens möjlighet till passage av kraftverk - En kunskapssammanställning för
vattendrag prioriterade i den svenska ålförvaltningsplanen samt exempel från litteraturen. Elforsk rapport
12:37.
21 Dekker W & Wickström H. 2015. Utvärdering av målen för programmet Krafttag Ål. Energiforsk rapport:
2015:103
22 Karlsson S, Christiansson J & Calles O. 2015. Granö fiskavledare. Karlstad University Studies 2015:10.



Per Sjöstrand, Niklas Nilsson & Peter Lindvall
Jönköpings Fiskeribiologi AB
2020-03-27
 _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 _____________________________________________________________________________________________________________________

16

samt att hela 91 % av de radiomärkta ålarna var kvar i magasinet uppströms Granö kraftverk när
sändarens batteri tog slut eller när studien avslutades hösten 2013 (Karlsson m.fl. 201522). Mot
bakgrund av det ovanstående kan det således konstateras att även den nuvarande lösningen
fungerar dåligt, vilket styrks av fångststatistiken. År 2011 samlades ål in vid lanefisket vid Havbältan
ca 10 km uppströms Granö, istället för vid Granö. Som synes uppgår den genomsnittliga fångsten i
fällan vid Granö kraftverk under perioden 2012–2018 endast till 25 % av fångsten i lanefisket vid
Havbältan 2011 (se Figur 7). Observera att fångsten 2011 inte avser den totala utvandringen av ål
från Åsnen utan enbart fångsten i de lanor som användes. Det vill säga hela vattendragsbredden
spärrades inte av vid Havbältans utlopp. Dessutom sker ålutvandring via Ålshults kanal.

Figur 7. Redovisning av antalet fångade ålar i fällan vid Granö kraftverk under perioden 2012–2018, samt i lanefisket vid
Havbältans utlopp 2011. Observera att fångsten i lanefisket 2011 inte avser den totala utvandringen av ål från Åsnen.

En bristande funktion vid gallret och/eller fällan kan vara problematiskt inte enbart med avseende på
att en förhållandevis liten andel av den utvandrande ålen fångas och att man därmed inte har
kunskap om var resterande ålar tar vägen (stannar och dör uppströms, vandrar ut via flodutskoven
eller passerar genom kraftverket). En bristande funktion kan även resultera i att ålen ”väljer” att
vandra ut vid fel tidpunkt och att färre ålar därmed når fram till lekområdena i slutändan. Enligt
Dekker & Wickström (2015)21 råder det en ovisshet huruvida ålar som vandrar ut på våren klarar av
den långa lekvandringen till Sargassohavet. ”Hösten är nämligen den naturliga tiden för lekvandring
mot Sargassohavet och i den mån vårutvandring förekommer är det dels som i Sverige där
höstutvandrande ålar stannar upp på grund av alltför lite eller för kallt vatten på hösten, eller som i
områden med våta, men milda vintrar, där höstutvandringen kan fortsätta långt in på vårvintern. Vi
vet inte om ålar som stannat över vintern i vårt land fortfarande är i fullgott skick för bidra till
lekvandringen.” (Dekker & Wickström, 201521) Som synes av diagrammet nedan (Figur 8) framgår det
tydligt att majoriteten (81 %) av den ål som har fångats i fällan vid Granö kraftverk under senare år
har vandrat ut under våren (mars-maj).



Per Sjöstrand, Niklas Nilsson & Peter Lindvall
Jönköpings Fiskeribiologi AB
2020-03-27
 _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 _____________________________________________________________________________________________________________________

17

Figur 8. Sammanställning av den totala fångsten av ål/månad i fällan vid Granö kraftverk under perioden 2014–2018.

Tappning via luckorna
Sydkraft har i och med deldomen 2014 känt till att en minimitappning ska släppas till naturfåran. De
uppskjutna frågorna avseende fördelning av tappning i utskovsluckorna och eventuellt behov av byte
av utskovsluckor och fingaller, vilka omfattas av utredningsvillkoret U2 i deldomen, har såvitt JFB
förstår dock inte redovisats närmare trots upprepade påpekanden.  Detta trots att Sydkrafts
konsulter redan år 2013 (ÅF, Aktbilaga 48) skriver att riskerna för ökande erosion nedströms
utskovsluckorna ökar och att även isproblematiken bedöms öka om befintliga luckor används för en
minimitappning och att ispåbyggnaden utgör en dammsäkerhetsrisk (Aktbilaga 48, sid. 57–58).
Sydkraft har heller inte redovisat om dessa problem beaktades när dammen byggdes om 2014.

Även för nedströmsvandrande fisk är lösningen olämplig. Av ÅF:s rapport (Aktbilaga 48) framgår att
en av de 7 m breda luckorna behöver öppnas 5–6 cm för att tappa ett flöde på 2,3 m3/s. I en sådan
smal öppning blir vattenhastigheten cirka 6 m/s och turbulensen efter passagen av luckan
betydande, vilket ökar skaderisken för fisk (exempelvis nedvandrande ål). Detta är allvarligt då
nuvarande gallerlösning i kraftverkskanalen har visat sig fungera bristfälligt för ål med en
passageeffektivitet på bara 8 % enligt en forskningsrapport från Karlstads Universitet23. Med
Sydkrafts inställning/förslag finns således inte heller någon bra lösning för att nedvandrande fisk,
vare sig ål eller andra arter, kan passera säkert.

Alternativa utskov
Under målets gång har Sydkrafts konsulter visat ett antal lösningar på hur vatten kan släppas till
fåran på andra sätt än genom de nuvarande utskoven. Sydkraft väljer ändå att inte redovisa några
alternativ till dagens lösning. Karlstads universitet har i sin utvärderingsrapport om gallret och
fångsten av ål 2015 föreslagit en ombyggnation av gallret för att förbättra passageeffektiviteten23.
Sydkraft har inte redovisat att några sådana förbättringar av gallret har skett.

23 Karlsson S, Christiansson J & Calles O. 2015. Granö fiskavledare. Forskningsrapport Karlstad, University
Studies, 2015:10.
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En annan lösning på ålfrågan
De senaste åren har en rad nya omständigheter tillkommit som påverkar ålens situation i Mörrumsån
nedan Åsnen och öppnar för en diskussion om vad som är bästa möjliga skyddsåtgärder för ålen.
Mariebergs kraftverk rivs ut 2020, kraftverken vid Fridafors får nu nya moderna låglutande passager
för nedströmsvandring, verket vid Hovmanbyggd har redan idag en låg påverkan och långtgående
planer finns för nya galler vid Hemsjöverken. Hemsjöverkens befrielse från dubbla fingrindar per
kraftverk upphör om man inte samlar in ålen vid Granö, se p 7 i domslut i deldom DVA 38/1973 i mål
AD 64/1959 och mål AD 42/1949.

Exempel finns bland annat från Ätran vid kraftverken Herting och Ätrafors att nedströmsvandrande
blankål kan avledas med passageeffektiviteter på 90–100 % med rätt utformade lösningar. I
jämförelse med dessa lösningar avviker Granö med sin låga fångsteffektivitet. Ett alternativ som
därför bör diskuteras är att ålen själv får vandra nerströms i Mörrumsån. Med en skattad
genomsnittlig utvandring från Åsnen till Granö på 4216 ålar (Calles & Christiansson, 201224) så kan i
storleksordningen 1800–3100 ålar nå havet istället för som i nuläget när endast omkring 570 ålar når
havet (varav cirka 420 körs ner med bil från Granö), se räkneexempel i Bilaga 3.

Dessutom utgör dagens uppsamling av ål (effektiv eller inte) ett hinder för uppnåendet av EU:s
ramvattendirektiv genom att konnektiviteten i nedströms riktning försvåras även för all annan fisk
genom uppsamlingen.

Övrigt

Verkställighet
Sydkrafts ovilja att ta utredningsvillkoret U2 på allvar och redovisa genomtänkta förslag på lösningar
riskerar nu att leda till ytterligare skriftväxling och ett svårbedömt avslut på målet. Varje nu fördröjt
år innebär att ytterligare en generation lax-och havsöringar som kunde ha producerats i naturfåran
vid Granö går till spillo. Detta eftersom fisk sedan sommaren 2019 har kunnat passera de båda
kraftverken vid Fridafors och ta sig vidare upp till naturfåran där det dock fortfarande saknades
vatten. Detta innebär ett intäktsbortfall för Mörrumsåns naturvärden och en förlust för det allmänna.
Det föreslås därför att den nu föreslagna minimitappningen (se Figur 1 och Bilaga 2) ska börja gälla
med omedelbar verkställighet utan hinder av eventuell överklagan.

När samma krav väcktes i målet 2013 var E.ON Vattenkrafts reaktion att eventuella åtgärder
dessförinnan (innan lax och havsöring kan vandra upp till Granö) ej kan komma i fråga, se aktbilaga
47 sid 8. Det villkoret är nu uppfyllt.

24 Calles, O & Christiansson, J. 2012. Ålens möjlighet till passage av kraftverk - En kunskapssammanställning för
vattendrag prioriterade i den svenska ålförvaltningsplanen samt exempel från litteraturen. Elforsk rapport
12:37.
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Bilaga 1. Inventering av forsande sträckor och lekområden 1948-55.
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Bilaga 2. Beskrivning av syfte och målsättning med föreslagen
vattenhushållningsregim i naturfåran vid Granö kraftverk
Förslag till villkor
Under perioden 1 december till och med 28 februari släpps ett vinterflöde på 5 m³/s.

Under perioden 1 mars till och med 31 mars släpps ett basflöde på 7 m³/s.

Under perioden 1 april till och med 12 april släpps ett förhöjt basflöde på 9 m³/s.

Under perioden 13 april till och med 3 maj släpps en simulerad vårflod genom att första veckan
släppa 17 m³/s, andra veckan släppa 25 m³/s och tredje veckan återgå till 17 m³/s.

Under perioden 4 maj till och med 5 juli släpps ett förhöjt basflöde på 9 m³/s.

Under perioden 6 juli till och med 15 oktober släpps ett basflöde på 7 m³/s.

Under uppvandringsperioden 6 juli – 15 oktober, skall det dessutom till naturfåran, utöver
föreskriven minitappning, flödet ökas till högst 12 m3/s och högst 3,9 miljoner m³ vatten efter
tillsynsmyndighetens anvisning och om tillrinningen så medger. Dessa klunkar ska vid behov
samordnas med Åsnens klunkar.

Under lekperioden 16 oktober till och med 22 november släpps ett förhöjt basflöde på 9 m³/s.

Under perioden 23 november till och med 30 november släpps ett basflöde på 7 m³/s.
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Beskrivning av föreslagen vattenhushållning

Vinterflöde, 5 m³/s, 1 dec – 28 februari.
Vintern har ursprungligen varit en naturlig lågflödesperiod. Flödet på 5 m³/s bedöms tillräckligt för
att under denna period syresätta lekbottnar och bibehålla täta bestånd av laxfiskungar. Det lägre
flödet är troligen gynnsamt för reglerbidraget.

Upptrappning i mars och april, 7 och 9 m³/s, 1 mars – 1 april – 12 april.
Stora lekfiskar börjar söka sig nedströms efter vintern. Syrebehovet för nedgrävd rom ökar i takt med
att ynglet utvecklas. Ökande flöde under våren ökar flödets naturlighet.

Vårflod, 17 och 25 m³/s, tre veckors varaktighet, 13 april – 3 maj.
För att vitalisera naturfåran och bibehålla naturliga processer, gynnar även smoltutvandringen i
månadsskiftet april / maj. Baserat på SMHI:s mätningar av vattenföringen i Mörrum under perioden
1910-2019 är det möjligt att släppa en simulerad vårflod vid tre av fyra år, det vill säga 75 % av tiden.

Försommarflöde, 9 m³/s, 4 maj – 5 juli.
Ett flöde på 9 m³/s bromsar igenväxningen av lek- och uppväxtområden under vår och försommar.
Det gynnar nya lax- och öringyngel genom att skapa ökat utrymme under de första veckorna då de är
som mest utsatta för predation.

Sommar- och höstflöde, 7 m³/s, 6 juli – 15 oktober.
Ett högre flöde hade varit bättre för att förhindra igenväxning av grunda områden i naturfåran under
juli och augusti, men samtidigt är minsta flödet från Åsnen inte mer än 7 m³/s.  Vattenhushållningen
blir mindre komplex om tappningarna i Granö inte ligger högre än vad tappningsställaren för Åsnen
anger som minimitappning.

Klunkar i augusti och september, högst 12 m³/s, på samma sätt som från Åsnen.
Klunkarna som släpps från Åsnen när nivån i Åsnen ligger lägre än magasinsreserven släpps vidare i
naturfåran. Även vid flöden över 10 m³/sek från Åsnen behövs kortvariga flödesökningar i naturfåran
med syftet att skölja bort trådalger mm efter sommaren så att lax- och öringungar kan utnyttja de
goda förhållandena i september på bästa sätt. Klunkarna kan även underlätta för stor lekfisk att
komma upp i fåran och börja skapa lekrevir. På samma sätt som för Åsnen får då högst 3,9 miljoner
m³ vatten släppas och högst 12 m³/s.

Lekflöde, 9 m³/s, 16 okt – 23 nov.
Gynnar rörligheten för stor lekfisk på grunda lekområden och ökar antalet tänkbara lekplatser.
Underlättar även leken på delvis igenväxta grusbankar som blir lättare att frilägga för lekfiskarna med
ett kraftigare flöde. Skyddar även lekfisken bättre under leken.

Nertrappning till vinterflöde, 7 m³/s, 24 nov – 30 nov.
För att få en succesiv nertrappning från lekflödet till vinterflödet.
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Bilaga 3. Räkneexempel avseende utvandring av ål från Åsnen till
havet.

Referenser:

Hertings kraftverk med betagaller i Ätran har en passageeffektivitet för ål på 97-100 %
(https://www.havochvatten.se/hav/fiske--fritid/miljopaverkan/fysisk-paverkan/restaurering-i-vatten/herting.html)

Ätrafors kraftverk med alfagaller visade vid en utvärdering en passageeffektivitet på 90 %. (Calles och Bergendahl, 2009.
Ålens nedströmspassage av vattenkraftverk - Före och efter åtgärd. Karlstad University Studies, 2009:19.)

Scenario Elforsk rapport 12:37
Lokal Förhållande Passage-effektivitet

Till  kraftverk
nedvandrande ål

Antal som överlever
passage

Lokal produktion
nedströms kraftverk

Granö 30% 4216 1265 11
Fridafors övre 30% 1276 383 21

Fridafors nedre 30% 404 121 0
Hovmansbyggd 90% 121 109 16

Hemsjö övre 30% 125 38 11
Hemsjö nedre 30% 48 14 61

Marieberg 30% 75 23 53
Havet 76

Scenario förhållanden idag
Lokal Förhållande Passage-effektivitet

Till  kraftverk
nedvandrande ål

Antal som överlever
passage

Lokal produktion
nedströms kraftverk

Granö Alfagaller, 18 mm 10% 4216 422 11
Fridafors övre Alfagaller, 15 mm 95% 11 11 21

Fridafors nedre Betagaller, 15 mm 95% 32 30 0
Hovmansbyggd Konventionellt, 30 mm 90% 30 27 16

Hemsjö övre Konventionellt, 22-25 mm 30% 43 13 11
Hemsjö nedre Konventionellt, 50 mm 30% 23 7 61

Marieberg Utrivet 100% 68 68 53
Havet 542 (Varav 422 nedtransporterade från Granö.)

Scenario hög passageeffektivitet
Lokal Förhållande Passage-effektivitet

Till kraftverk
nedvandrande ål

Antal som överlever
passage

Lokal produktion
nedströms kraftverk

Granö Alfagaller, 18 mm 95% 4216 4005 11
Fridafors övre Alfagaller, 15 mm 95% 4016 3816 21

Fridafors nedre Betagaller, 15 mm 95% 3837 3645 0
Hovmansbyggd Konventionellt, 30 mm 90% 3645 3280 16

Hemsjö övre Förslag betagaller 95% 3296 3132 11
Hemsjö nedre Förslag betagaller 95% 3142 2985 61

Marieberg Utivet 100% 3046 3046 53
Havet 3099

Scenario låg passageeffektivitet
Lokal Förhållande Passage-effektivitet

Till kraftverk
nedvandrande ål

Antal som överlever
passage

Lokal produktion
nedströms kraftverk

Granö Alfagaller, 18 mm 85% 4216 3584 11
Fridafors övre Alfagaller, 15 mm 85% 3595 3056 21

Fridafors nedre Betagaller, 15 mm 85% 3077 2615 0
Hovmansbyggd Konventionellt, 30 mm 90% 2615 2354 16

Hemsjö övre Förslag betagaller 85% 2370 2014 11
Hemsjö nedre Förslag betagaller 85% 2025 1721 61

Marieberg Utrivet 100% 1782 1782 53
Havet 1835

https://www.havochvatten.se/hav/fiske--fritid/miljopaverkan/fysisk-paverkan/restaurering-i-vatten/herting.html

































































